ATA DA 28ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2005.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 28ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia cinco de setembro do ano dois mil e cinco, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores CUL e, CALDAS. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício GP. 728/05, da Prefeitura Municipal, encaminhando os Ofícios nºs. 637/05, 708/05, 709/05, 711/05, 712/05, 713/05, 718/05, 719/05,  720/05, 724/05, 725/05, 726/05, em resposta aos requerimentos nºs. 508/05, 547/05, 544/05, 549/05, 540/05, 589/05, 543/05, 625/05, 559/05, 636/05, 644/05, 646/05; Ofício MF nº447a-09-05, do Deputado Estadual Milton Flávio, em resposta ao requerimento nº 454/05; Correspondência do Grupo Administrativo do Campus da Unesp   em resposta ao requerimento nº. 584/05; OF. D.F.B. nº. 155/2005, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, comunicando que a Direção da Faculdade será assumida pelo Prof. Roberto Antonio Colenci. Ofícios RM nºs. 361/05 e  362/05,  da Sabesp, em resposta aos requerimentos nºs. 585/05 e 611/05, Correspondência do Vereador Ademir Florian, comunicando eventual atraso na Sessão Ordinária do dia 26/09/05 e, Nº. Ref. 10585751/MS/SE/FNS, do Ministério da Saúde,  informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, em favor deste município.  PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 1)PROJETO DE LEI Nº. 043/2005, de iniciativa do Vereador PROFESSOR GAMITO  que "Acresce artigo 3º-A à Lei nº 4.394, de 3 de junho de 2003". 2) PROJETO DE LEI Nº. 044/2005, de iniciativa do Vereador PROFESSOR GAMITO  que "Institui a Semana do Mutirão de Limpeza e Coleta Seletiva de Lixo, no município de Botucatu". 3) PROJETO DE LEI Nº. 045/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre doação de terreno à Associação de Moradores da Vila Real" 4) PROJETO DE LEI Nº. 046/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre desafetação de bem público e autoriza o Executivo a permutar com áreas objeto de desapropriação". 5) PROJETO DE LEI Nº. 047/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre autorização legislativa para concessão de auxílio financeiro ao "Núcleo Assistencial Joana de Angelis- Centro Espírita O Caminho da Verdade" e dá outras providências". 6) PROJETO DE LEI Nº. 048/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 20.185,27, e dá outras providências" 7) PROJETO DE LEI Nº. 049/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 33.000,00, e dá outras providências" 8) PROJETO DE LEI Nº. 050/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 13.500,00, e dá outras providências” 9) PROJETO DE LEI Nº. 051/2005, de iniciativa dos Vereadores JOSEY, CULA e REINALDINHO, que "Dispõe sobre o Programa de Qualificação e Experiência Profissional e dá outras providências", 10) PROJETO DE LEI N°. 052/2005,  de iniciativa dos Vereadores JOSEY, CULA e REINALDINHO, que “Acrescenta parágrafo 3 ao art. 4 da lei n 2153, de 30 de outubro de 1978.” 11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Inclui e exclui projeto e objetivo no Anexo II, da Lei Complementar nº. 267, de 17 de setembro de 2001 - Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005"  (Fundo de Previdência Social do Município de Botucatu) 12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL que "Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº. 399, de 15 de julho de 2004 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2005 e dá outras providências.  (Fundo de Previdência Social do Município de Botucatu) 13) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 022/2005, de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL  que "Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº. 399, de 15 de julho de 2004 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2005, altera dispositivo da Lei Complementar nº. 411/05 e dá outras providências. (Fundo de Previdência Social do Município de Botucatu). Após a leitura das correspondências, o Vereador CARLOS TRIGO pediu a suspensão dos trabalhos por quinze minutos, para entendimento de Bancada. Colocado em votação o pedido de suspensão, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Reabertos os trabalhos foi feita a leitura das proposituras. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 693/05. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs. 674/05, 679/05 e 680/05; do Vereador JOSEY, nº. 676/05; dos Vereadores JOSEY, PROF. VAROLI e CULA, nº. e 675/05; dos Vereadores  CULA, REINALDINHO, JOSEY, PROF. VAROLI e ADEMIR FLORIAN, nº. e 677/05; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 678/05 e 688/05;  do Vereador LELO PAGANI, nºs. 681/05 e 689/05;  do Vereador CALDAS, nº.s 682/05, 683/05 e 684/05;  do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 685/05, 686/05 e 687/05; dos Vereadores CULA e JOSEY, nº. 690/05; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 691/05 e, do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 692/05. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: de TODOS OS VEREADORES, nº. 045/05 e,  do Vereador LELO PAGANI, nº.  046/05. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CALDAS, nº. 197/05; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 198/05; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 199/05; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 200/05 e,  do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 201/05. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra

no Pequeno Expediente o PROF. VAROLI. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador CALDAS, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN, LELO PAGANI e REINALDINHO; o Vereador ADEMIR FLORIAN, aparteado pelos Vereadores PROFESSOR VAROLI e CULA; o Vereador REINALDINHO; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN  e REINALDINHO; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI. Durante sua fala o Vereador PROFESSOR VAROLI pediu que constasse em Ata o seu pedido de que se encaminhe a todos os órgãos de imprensa de nossa cidade, comunicado da resposta encaminhada pela Secretaria de Estado dos Negócios dos Transportes, por meio do Ofício ST CG n°. 1491/2005, em resposta ao seu requerimento n°. 031/2005, que diz respeito sobre recapeamento da Rodovia Vicinal Alcides Soares, bem como solicitou ao Presidente que o mesmo tome as providências necessárias junto a quem de direito, a fim de que a referida obra seja concretizada; o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI e, o Vereador PROFESSOR GAMITO, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI.  Encerrado o tempo destinado ao Grande Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA:  Antes de colocar em discussão os Projetos de Lei Complementar 009/2005 e 010/2005,  o Senhor Presidente comunicou que mediante requerimento subscrito por 1/3 dos Vereadores, a Emenda de nº. 01 ao Projeto de Lei Complementar 009/2005 e a Emenda de nº. 07 ao Projeto de Lei Complementar nº. 010/2005, ambas de autoria do Vereador Ademir Florian, seriam submetidas à apreciação do Plenário, nos termos do artigo 237 do Regimento Interno. 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 009/2005 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Governo do Município de Botucatu, para o período de 2006 a 2009. Com Mensagem apresentada pelo Chefe do Executivo e Emendas apresentadas pelos Vereadores. Colocado em votação o Projeto, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Colocada em votação a Mensagem, a mesma foi APROVADA por unanimidade. Pela Ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou que fosse lida na integra a sua Emenda de nº. 01. Colocada em votação a Emenda de nº. 01 foi REJEITADA, com os votos contrários dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, LOURENÇÃO, RUBIO e LELO PAGANI e, com os votos favoráveis dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR VAROLI, JOSEY e REINALDINHO. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 010/2005 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu, para o exercício financeiro de 2006 e dá outras providências. Com Mensagem apresentada pelo Chefe do Executivo e Emendas apresentadas pelos Vereadores. Colocado em votação o Projeto, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Colocada em votação a Mensagem, a mesma foi APROVADA por unanimidade. Pela Ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou que fosse lida na integra a sua Emenda de nº. 07. Colocada em votação a Emenda de nº. 07 a mesma foi REJEITADA, com os votos contrários dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, LOURENÇÃO, RUBIO e LELO PAGANI e, com os votos favoráveis dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR VAROLI, JOSEY e REINALDINHO. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 016/2005 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que altera o parágrafo    3º.   e  acrescenta  parágrafo 8º. ao artigo 147 da Lei   nº. 2.405,    de   30 de novembro     de 1983,    alterada    pela Lei Complementar nº. 371, de 12 de dezembro de 2003, que tratam do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN. Colocado em Votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. 04) PROJETO DE LEI Nº. 040/2005 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 75.342,00 (setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais), a ser destinado para o FUMABOM. Colocado em votação, o mesmo foi APROVADO, por unanimidade. 05) PROJETO DE LEI Nº. 039/2005 -  de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que declara de Utilidade Pública o NÚCLEO DE TRANSFORMAÇÃO SOCIAL - NUTRAS, com sede no Município de Botucatu. Usou da Palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em Votação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Encerrada a fase destinada à Ordem do Dia, imediatamente deu-se início a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fez uso da palavra o Vereador ADEMIR FLORIAN. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, LÍLIAN CRISTINA ALVES COELHO GOMES, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..........................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

LCACG/lcacg